Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefones: 3218-6328 | (83) 99337-6095

REQUERIMENTO Nº 140/2025
AUTORIA: VEREADOR ÍCARO CHAVES – PODE

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições

regimentais, vem, respeitosamente, requerer, de acordo com o art.171,

XVI do Regimento Interno da Câmara Municipal de João Pessoa, e após

deliberação do plenário, que esta Casa solicite ações da SEINFRA –

Secretaria Municipal de Infraestrutura – a DESOBSTRUÇÃO e

MANUTENÇÃO DAS GALERIAS PLUVIAIS da Rua Francisco Alves

Rodrigues, no bairro de Valentina, CEP 58063-610, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A obstrução das galerias pluviais, causada por acúmulo de lixo, e

outros materiais, tem sido um fator de risco constante, especialmente

durante períodos de chuvas intensas. O entupimento das redes de

drenagem resulta em alagamentos que afetam diretamente a

mobilidade urbana, o comércio local, além de representar um risco

significativo à saúde pública.

Conforme as fotos anexadas, é possível observar a gravidade

da situação, evidenciando o impacto da obstrução das galerias e a

necessidade urgente de uma intervenção.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos meus pares e a

consequente aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 03 de julho

de 2025.

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

mailto:icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000
E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefones: 3218-6328 | (83) 99337-6095

ANEXO

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

mailto:icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br